
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 474

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 252     | SISMA  26/9/'97 - L. 457/78 ART. 3 LETT. Q) - D.G.
--------------| R. 738/'99 - LAVORI RECUPERO E RISTRUT.NE IMMOBILE
DEL          | IN  ROCCANOLFI F. 48 P. 315/2, 317/1/2, 328/3 (PA=
08-11-18     | LAZZO MARINUCCI) - LIQUIDAZIONE COMPETENZE COORDI=
             | Z910FDE614

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2018 con il quale è stato
attribuito al sottoscritto Geom. Michele Spinelli, tra l'altro,
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

PREMESSO che a seguito di forti scosse telluriche che hanno
interessato il territorio Comunale di Preci a partire dal 26/09/1997
si sono riscontrati gravi danni sia al patrimonio pubblico che
privato;

VISTA la L. n. 457/'78 art. 3, lett. Q) inerente la riserva di fondi
per sopperire con interventi straordinari nel settore dell'Edilizia
Residenziale alle esigenze più urgenti, anche in relazione a pubbliche
calamità;

VISTA la D.G.R. Umbria n. 416 del 31/03/1999 avente ad oggetto: "Art.
3, lett. Q) Legge 457/'78 - Programma di interventi di edilizia
residenzuiale pubblica a seguito degli eventi sismici del 12/05/1997,
26/09/1997 e giorni successivi" con la quale viene proposto al CER un
programma straordinario per la costruzione ed il recupero di alloggi
da destinare alla locazione alle famiglie interessate dalla crisi
sismica del 26/09/1997 e successive;

VISTA la D.G.R. Umbria n. 738 del 19/05/1999 con la quale è stato
approvato il finanziamento e le direttive attuative delle opere
ricomprese nel Programma Straordinario di che trattasi;

CONSIDERATO che con la predetta deliberazione veniva assegnato un
finanziamento pari a L. 800.000.000 (€ 413.165,52) relativo
all'acquisto ed alla esecuzione dei lavori di recupero dell'edificio
di civile abitazione distinto al NCEU al fog. 48 partt, 315, 317 e 328
(Palazzo Marinucci) sito in Roccanolfi;

DATO ATTO che con D.G.M. n. 247 del 22/07/1999 è stato conferito
l'incarico per la progettazione, direzione lavori, contabilità e
collaudo delle opere in parola al Geom. Ugo Barcaroli di Norcia;

CONSIDERATO che si è reso necessario provvedere ad incaricare idoneo
professionsita esterno per il coordinamento per la sicurezza in fase
di esecuzione dell'intervento di ristrutturazione dell'edificio ex
Palazzo Marinucci in parola, dato che il professionista incaricato ha
comunicato di rinunciare all'incarico di coordinatore della sicurezza
in fase di esecuzione per motivi personali;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 252 del 08-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



CONSIDERATO che in relazione a quanto previsto dall'ex art. 90, comma
6, del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i., non è stato possibile
affidare l’incarico in parola, all'Ufficio Tecnico della Stazione
Appaltante per i seguenti motivi:
- carenza di personale tecnico in possesso dei requisiti di legge
necessari per l'incarico;

CHE l’importo stimato per la prestazione complessiva dell’incarico era
inferiore ai 100.000,00 Euro e che pertanto poteva procedersi
all’affidamento ai sensi e per gli effetti dell’ex Art. 91, comma 2
del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e s.m.i. e dell’art. 267 comma 2 del
D.P.R. 207/2010;

CHE è stata stimata una spesa pari ad € 4.000,00 oltre oneri
previdenziali (CNG-CNPAIA 4%) per € 160,00 ed IVA 22% per € 880,00 e
così per  complessivi € 5.200,00 per l’affidamento dell’incarico di
che trattasi;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 128 del 24/06/2014 riportata
al n. 234 del Reg. Gen., con la quale è stata attivata la procedura a
contrarre ai fini dell'affidamento dell'incarico di coordinamento
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di recupero e
ristrutturazione dell'immobile di proprietà Comuanale sito in Fraz.
Roccanolfi al Fog. 48 Part. 315/1-2 e 328/3 (ex Palazzo Marinucci) e
si stabiliva di procedere all'affidamento dell'incarico di
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione attraverso
l'esperimento di una gara informale di procedura negoziata ai sensi
dell'art. 91 comma 2° del D.Lgs. 163/'06 e dell'art. 267 comma 2° del
D.P.R. n.
207/2010
;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 131 del 26/06/2014 riportata
al n. 237 del Reg. Gen., con la quale:
- E' stata indetta, una gara informale da esperire mediante procedura
negoziata, ai sensi dell’ex art. 91, comma 2°, e dell’art. 267 del
D.P.R. n. 207/2010, secondo il criterio del massimo ribasso sul prezzo
posta a base di gara di Euro 4.000,00 oltre oneri previdenziali 4% ed
IVA 22%;
- E' stato approvato lo schema della lettera di invito alla gara
informale di che trattasi, allegato alla medesima sotto la lett. A);
- E' stato stabilito di provvedere ad espletare gli adempimenti
derivanti dal medesimo atto;
- E' stata confermata l’imputazione della relativa spesa all’apposito
capitolo di Bilancio di previsione 2014 in corso di predisposizione ed
approvazione;

DATO ATTO che a seguito di richiesta in data 26/06/2014, l'ANAC -
Autorità Nazionale Anticorruzione per il suddetto incarico ha
assegnato il Cidice CIG n. Z910FDE614;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 144 del 29/07/2014 riportata
al n. 267 del Reg. Gen., con la quale è stato affidato allo Studio
Tecnico Ing. Marco Fagotti con sede in via Roma, 71 - 06083 Bastia
Umbra(PG), l'incarico relativo al coordinamento per la sicurezza in
fase di esecuzione degli interventi di recupero e ristrutturazione
dell'immobile di proprietà Comuanale sito in Fraz. Roccanolfi al Fog.
48 Part. 315/1-2 e 328/3 (ex Palazzo Marinucci);

VISTA la convenzione Rep. n. 361 stipulata in data 11/08/2014 con il
suddetto professionista incaricato;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 287 del 17/12/2013 riportata
al n. 518 del Reg. Gen., con la quale, a seguito del buon esito della
verifica delle dichiarazioni e delle autocertificazioni presentate in
sede di gara, nonchè dalla documentazione prodotta, sono stati
aggiudicati definitivamente i lavori in questione all'Impresa NAPLA G
APPALTI S.R.L. con sede in Via Evangelista Torricelli n. 5 - 06049
SPOLETO (PG) (C.F. 04040120638 e P.IVA 01313201210), risultata 2̂
DETERMINAZIONI TECNICO n. 252 del 08-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



Classificata con il ribasso del 30,50%;

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori con le riserve di legge
in data 22/08/2017 con il quale il Direttore dei Lavori certifica che
i lavori in oggetto possono considerarsi ultimati e che gli stessi
sono stati eseguiti in tempo utile ed assegna un termine perentorio di
giorni 45 per il completamento delle lavorazioni di piccola entità e
del tutto marginali non incidenti sull'uso e sulla funzionalità
dell'opera con scadenza il 06/10/2017;

VISTO il certificato di ultimazione delle opere marginali in data
27/12/2017 con il quale il Direttore dei Lavori certifica che i lavori
in oggetto sono stati completamente ultimati nel giorno 04/10/2017 e
quindi entro il termine utile del 06/10/2017;

VISTO lo stato finale dei lavori redatto dalla direzione lavori in
data 08/03/2018 e dal quale si evince l'importo delle opere pari ad
Euro 354.244,13 al lordo della manodopera, degli oneri e dei costi per
la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, ed al netto del ribasso
d'asta del - 30,50%;

VISTA la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare
Esecuzione redatto in data 24/05/2018 dal Direttore dei Lavori Geom.
Ugo Barcaroli rimesso in data 01/06/2018 al Prot. n. 6200;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 della convenzione Rep. 361/'14
sopra richiamata, si può provvedere alla liquidazione dell'onorario
per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dopo
l'avvenuta approvazione da parte degli Organi Competenti dei relativi
SAL e la rata finale dopo l'approvazione della certificazione di
collaudo;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 249 del 08/11/2018 riportata
al n. 471 del Reg. Gen., con la quale è stata approvata la contabilità
finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di che
trattasi;

VISTA la Relazione Conclusiva del Coordinatore della Sicurezza in Fase
di Esecuzione con allegata documentazione fotografica allo stato
finale redatta in data 29 settembre 2018 dal Tecnico Incaricato Dott.
Ing. Marco Fagotti e pervenuta al Prot. Com.le n. 10946 del 11 ottobre
2018, con la quale certifica il completamento dei lavori stessi e la
possibilità di svincolare tutte le somme relative a costi ed oneri per
la sicurezza;

VISTA la fattura elettronica n. 8 PA 2018 del 28/09/2018 dello Studio
Tecnico Ing. Marco Fagotti con sede in via Roma, 71 - 06083 Bastia
Umbra(PG), (C.F. FGTMRC65D07D653Z e P.IVA 02233620547), rimessa al
Prot. Com.le n. 10535 in data 28/09/2018, comportante netti Euro
2.792,00 oltre CNPAIA 4% per Euro 111,68 ed IVA 22% per Euro 638,81 e
così complessivi Euro 3.542,49, relativa al saldo delle spese tecniche
di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di
che trattasi;

VISTA la dichiarazione rimessa dallo Studio Tecnico Ing. Marco Fagotti
con sede in via Roma, 71 - 06083 Bastia Umbra(PG), relativa alla
Tracciabilità dei Flussi Economico - Finanziari, in data 12/08/2014 al
Prot. 4724;

VISTO il Certificato di Regolarita' Contributiva on line Protocollo
inarcassa.1282337.24-10-2018 richiesto alla Cassa Nazionale di
Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi
Professionisti in data 17/10/2018, registrato al Prot. Com.le n. 11388
in data 24/10/2018, dal quale risulta che lo Studio Tecnico Ing. Marco
Fagotti con sede in via Roma, 71 - 06083 Bastia Umbra(PG), è in regola
con gli adempimenti contributivi nei confronti della medesima;

RITENUTO pertanto necessario dover procedere in merito e che nulla
osta alla liquidazione di quanto dovuto;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 252 del 08-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai
sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241 del 07 agosto 1990;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 08/05/2018 con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 e
relativi allegati;

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI PRENDERE ATTO della Relazione Conclusiva del Coordinatore della
Sicurezza in Fase di Esecuzione con allegata documentazione
fotografica allo stato finale, redatta in data 29 settembre 2018 dal
Tecnico Incaricato Dott. Ing. Marco Fagotti con sede in via Roma, 71 -
06083 Bastia Umbra(PG) e pervenuta al Prot. Com.le n. 10946 del 11
ottobre 2018, con la quale certifica il completamento degli interventi
di recupero e ristrutturazione dell'immobile di proprietà Comuanale
sito in Fraz. Roccanolfi al Fog. 48 Part. 315/1-2 e 328/3 (ex Palazzo
Marinucci) e la possibilità di svincolare tutte le somme relative a
costi ed oneri per la
sicurezza
;

2) DI PRENDERE ATTO che con la propria Determinazione n. 249 del
08/11/2018 riportata al n. 471 del Reg. Gen., è stata approvata la
contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori
di che trattasi e che pertanto, ai sensi dell'art. 6 della convenzione
Rep. 361/'14 richiamata in premessa, si può provvedere alla
liquidazione dell'onorario per il coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione;

3) DI LIQUIDARE pertanto allo Studio Tecnico Ing. Marco Fagotti con
sede in via Roma, 71 - 06083 Bastia Umbra(PG), (C.F. FGTMRC65D07D653Z
e P.IVA 02233620547), la fattura elettronica n. 8 PA 2018 del
28/09/2018, rimessa al Prot. Com.le n. 10535 in data 28/09/2018,
comportante netti Euro 2.792,00 oltre CNPAIA 4% per Euro 111,68 ed IVA
22% per Euro 638,81 e così complessivi Euro 3.542,49, relativa al
saldo delle spese tecniche di coordinamento della sicurezza  in fase
di esecuzione dei lavori di che trattasi;

4) DI IMPUTARE la somma di complessivi Euro 3.542,49 al Cap. 2693/4
"Sisma '97 - Legge n. 457/'78 Art. 3 Lett. Q) - Acquisto ed Intervento
E.R.P. Frazione Roccanolfi" - Imp. 1302 Sub. 5 - Residui 2014 del
Bilancio di previsione 2018 approvato e disponibile;

5) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - RP/rp -

DETERMINAZIONI TECNICO n. 252 del 08-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 252 del 08-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 08-11-18
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 16-11-18
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 16-11-18                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 252 del 08-11-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


